Дело № 1-12/2019 

УИД 24RS0021-№

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г.Иланский 23 января 2019 года

Иланский районный суд Красноярского края в составе председательствующего судьи Сасенко И.Е.,

при секретаре Буховцовой С.Д., 

с участием государственного обвинителя - заместителя прокурора Иланского района Красноярского края Автайкина С.В. 

подсудимого ФИО5, 

защитника в лице адвоката Николаева Я.В., представившего удостоверение № и ордер № от 23.01.2019 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с образованием 7 классов, военнообязанного, в браке не состоящего, имеющего на иждивении 2 малолетних детей, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, под стражей по настоящему делу не содержащегося, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершил преступление при следующих обстоятельствах:

В конце ДД.ММ.ГГГГ, около № часов, у ФИО5, находившегося на территории усадьбы дома по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на сбор частей наркосодержащего растения конопля с целью последующего приготовления из них наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) для собственного потребления. 

В связи с чем, ФИО5, в конце ДД.ММ.ГГГГ, около № часов прошел на участок поля, расположенный в 85 метрах в северо-восточном направлении от усадьбы своего дома по вышеуказанному адресу, где произрастало дикорастущее растение конопля. Срывая руками листья и верхушечные части дикорастущего наркосодержащего растения – конопля, ФИО5 складывал части растений в имеющийся при себе полимерный пакет. По окончанию сбора, частей наркосожержащего растения, ФИО5, продолжая находится на участке поля расположенного в 85 м. в северо-восточном направлении от усадьбы 

<

адрес>, приступил к приготовлению из собранных частей растений конопля, наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), путем просеивания частей наркосодержащего растения через имеющийся при нем фрагмент ткани натянутый на металлическую эмалированную чашу. Тем самым, ФИО5, незаконно приобрел запрещенное к обороту наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), весом не менее 18,65 г. приготовив его для собственного потребления. Приготовленный в результате незаконных действий гашиш, который находился в металлической чаше, ФИО5 перенес на территорию усадьбы своего дома по адресу: 

<

адрес> и поместил чащу с гашишем на хранение в шкаф, установленный в дровянике усадьбы. Тем самым, ФИО5, стал незаконно хранить запрещенное к обороту наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса). 

ДД.ММ.ГГГГ, в период с № час. № мин. до № час. № мин., в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия – усадьбы 

<

адрес>, в шкафу, находящимся в дровянике на территории усадьбы дома, была обнаружена и изъята металлическая эмалированная чаша с веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством растительного происхождения - гашишем (анаша, смола каннабиса), постоянная масса которого с учетом массы гашиша, израсходованного в ходе производства исследования № от ДД.ММ.ГГГГ, составила 18,65 г. 

Гашиш (анаша, смола каннабиса) в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» включен в список наркотических средств, оборот которых в РФ в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, запрещен (список I).

Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) составила 18,65 г., размер которого в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» является значительным размером.

Подсудимый ФИО5 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ признал полностью, однако от дачи показаний отказался в порядке ст.51 Конституции РФ. Положения п.3, ч.4, ст.47 УПК РФ подсудимому разъяснены.

По ходатайству государственного обвинителя, в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого ФИО5 данными им на предварительном следствии, который показал, что вину в предъявленном ему обвинении по ч. 1 ст. 228 УК РФ признал полностью и показал, что в браке не состоит, сожительствует с ФИО1, имеется двое совместных малолетних детей. Постоянной работы и дохода не имеет, подрабатывает на пилорамах у индивидуальных предпринимателей. 

На протяжении около полугода, то есть примерно с ДД.ММ.ГГГГ он периодически употреблял наркотические средства, изготавливаемые самостоятельно для личного потребления из растения конопля. Для этого он использовал дикорастущую коноплю, которая растет вблизи с его домом, то есть за огородом, в поле. Он рвал сухие листья и верхушечные части конопли, которые протирал через отрезок ткани натянутый на какую – либо емкость (чашу, таз, и.т.п.) просевая части растения конопли через ткань. В результате данного действия на дне чаши отлагалось порошкообразное вещество темно коричневого цвета, похожее на пыль, то есть мельчайшие частицы растения конопли и ее пыльца. Таким образом, он приготавливал для собственного потребления наркотическое средство - гашиш. Полученную массу он смешивал с табаком и выкуривал, испытывая при этом некое опьянение. 

Данный метод приготовления наркотического средства - гашиш стал ему известен около 10 лет назад из сети интернет, в интернет выходил при помощи своего мобильного телефона, который у него не сохранился. 

Последний раз он курил гашиш в начале ДД.ММ.ГГГГ, точную дату не помнит. Кому – либо о том, что он употреблял наркотические средства, не рассказывал. 

В конце ДД.ММ.ГГГГ, точную дату он не помнит, в дневное время около № часов, находясь в ограде своего дома, по адресу: 

<

адрес>, он решил нарвать сухих листьев конопли с целью последующего самостоятельного приготовления из них наркотического средства гашиш вышеуказанным способом для собственного потребления. 

С этой целью в тот же день, то есть в конце ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время около № часов, он взял из дома полимерный пакет черного цвета, фрагмент ткани белого цвета и металлическую эмалированную чашу желтого цвета, после чего прошел на поле за усадьбой своего дома на расстоянии примерно в 100 метров в северо-восточном направлении, где среди других растений в летнее время произрастала конопля. На указанном участке местности он нарвал сухих листьев и верхушек конопли, которые поместил в имеющийся при нем полимерный черный пакет. Набрав полный пакет листьев и верхушек конопли, он сразу же после сбора частей растений, там же на поле, где осуществлял сбор конопли, натянул на имеющуюся при нем эмалированную чашу фрагмент белой ткани и, протирая через ткань собранные части сухой конопли, просеял листья и верхушки конопли. В чаше отложилось пылеобразное коричневое вещество, а именно готовое к потреблению наркотическое средство - гашиш. Чашу с гашишем он принес на территорию усадьбы своего дома, а фрагмент ткани и пакет в который собирал листья конопли, оставил на поле. Точное место, где он оставил пакет, и фрагмент ткани указать не может, после прошедших снегопадов эти предметы на поле найти не возможно.

Принеся чащу в ограду своего дома, с целью дальнейшего хранения наркотического средства он поставил чащу с гашишем в деревянный шкаф, установленный в дровянике в ограде своего дома. 

Часть приготовленного гашиша он потребил путем курения в тот же день, в который приготовил наркотик и поместил чашу с гашишем в шкаф в дровяник ограды, а оставшийся гашиш продолжал хранить с целью последующего его потребления, вплоть до ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он находился дома. Примерно в полдень, точное время указать не может, к нему домой приехали сотрудники полиции, которые пояснили, что необходимо произвести осмотр усадьбы его дома в связи с поступившей информацией о хранении им наркотических средств. Против осмотра дома он не возражал, о чем расписался в протоколе. Затем сотрудники полиции задали ему вопрос, имеется ли на территории усадьбы, дома запрещенные к обороту предметы, а именно оружие, боеприпасы, наркотические средства и вещества, в случаи если таковые имеются, то желает ли он их выдать. Вопрос ему был понятен, однако он пояснил, что ни чего такого в доме и на территории усадьбы не имеется. Он рассчитывал, что полицейские не найдут гашиш, поэтому так ответил. 

Затем, в ходе осмотра, полицейские в присутствии понятых обнаружили вышеуказанную чащу с гашишем, которая находилась в деревянном шкафу, установленном в дровянике на территории усадьбы его дома. Сотрудники полиции изъяли металлическую эмалированную чащу вместе с находящимся в ней гашишем, чащу поместили в прозрачный полимерный пакет, на который закрепили бирку с пояснительным текстом, на бирке расписались участвующие при осмотре понятые, он и сотрудники полиции. 

После этого он указал на место за усадьбой своего дома, примерно в 100 м. в северо-восточном направлении от огорода, где в конце ДД.ММ.ГГГГ рвал листья и верхушки конопли, из которых приготовил гашиш вышеуказанным способом. При осмотре на указанном им участке поля, из-под снега виднелись сухие стебли растения конопля, с которых он рвал листья и верхушки. 

Точное время производства осмотра усадьбы его дома он не знает, однако с временем указанным в протоколе осмотра от ДД.ММ.ГГГГ с № часов № мин, до № часов № мин., он согласен. Составленный протокол осмотра места происшествия был оглашен полицейским вслух, замечаний, дополнений и заявлений по поводу составленных документов у него и других участников следственного действия не поступило и не имеется. 

Сразу после этого, с кистей его рук, были произведены смывы на марлевые тампоны смоченные спиртом, которые были упакованы в бумажные конверты, о чем был составлен протокол освидетельствования, в котором он расписался, а также расписались присутствующие при этом понятые. Замечаний, дополнений и заявлений по поводу проведенного освидетельствования и к составленному протоколу у него и других участников не поступило. 

Вину в совершении незаконного приобретения и хранения наркотического средства – гашиш, признает полностью, раскаивается. Все действия связанные с приготовлением и хранением наркотика он проводил самостоятельно, без чьей – либо помощи. Его сожительница, о том, что он употреблял и хранил на территории их усадьбы наркотические средства, ничего не знала. Сожительница наркотические средства не употребляет. Мыслей о том, чтобы сбыть гашиш, то есть продать или подарить кому –либо, у него не было /л.д.59-63, 71-75/. Оглашенные показания подтвердил полностью. 

По ходатайству государственного обвинителя, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО2 данными им на предварительном следствии, который показывал, что служит в должности старшего оперуполномоченного группы по контролю оборота наркотиков ОМВД России по Иланскому району. Непосредственно в его должностные обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений и административных правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. 

ДД.ММ.ГГГГ ему поступила оперативная информация, о том, что ФИО5 проживающий по адресу: 

<

адрес>, хранит на территории усадьбы своего дома наркотические средства для собственного потребления, изготавливаемые из растения конопля. На основании поступившей информации, им был составлен рапорт, который он зарегистрировал в установленном порядке в дежурной части ОМВД России по Иланскому району. 

С целью документирования преступной деятельности ФИО5 он выехал по месту жительства последнего, при этом для участия в проведении следственных действий пригласил двух понятых. 

В период времени с № часов № минут до № час. № мин. ДД.ММ.ГГГГ был произведен осмотр усадьбы дома по вышеуказанному адресу с участием понятых, а также хозяина дома ФИО5.

Перед началом осмотра, у ФИО5 было получено разрешение на осмотр жилища, объяснена причина осмотра, а также последнему был задан вопрос: «Имеются ли на территории усадьбы дома, надворных постройках, запрещенные в обороте предметы, а именно наркотические средства, оружие, боеприпасы?». Кроме того, ФИО5 было предложено выдать данные предметы добровольно если таковые имеются. ФИО5 на заданный вопрос пояснил, что ничего из перечисленного у него не имеется. Затем, при осмотре усадьбы дома, в дровянике, строение которого расположено справа от входа на территорию усадьбы, был обнаружен деревянный шкаф, установленный на доски пола, внутри которого была обнаружена металлическая эмалированная чаша желтого цвета, в чаще находилось порошкообразное вещество коричневого цвета с характерным запахом растения конопля. 

Обнаруженная металлическая чаша с указанным веществом была изъята и упакована в прозрачный полимерный пакет, горловина пакета была перевязана нитью, на концы которой была закреплена бумажная бирка, с пояснительным текстом и оттиском печати № ОМВД России по Иланскому району. На бирке расписались все участники следственного действия. ФИО5, на вопрос, какое вещество находилось в обнаруженной чаше, пояснил, что это «пыль» от сухой конопли, которую он приготовил для собственного потребления, путем курения. 

Затем ФИО5 показал на место за огородом своего дома, а именно на участок поля в 85 м. в северо-восточном направлении от столба ограждения границ земельного участка, установленного в северо-восточном углу усадьбы его дома по адресу: 

<

адрес>, и пояснил, что листья и верхушки конопли он собирал на указанном участке поля в ДД.ММ.ГГГГ, после чего там же на поле из собранных частей конопли приготовил обнаруженное и изъятое у него вещество в металлической чаше. При осмотре указанного ФИО5 участка поля, среди других сухих растений находились сухие растения конопля, каких-либо следов на снегу видно не было в связи с выпавшими осадками. 

По окончанию осмотра, составленный протокол осмотра места происшествия был оглашен участникам вслух и подписан ими. Замечаний, дополнений и заявлений от участников осмотра по поводу проводимых действий не поступило, о чем была сделана отметка в протоколе. 

Затем, с ладоней рук ФИО5 были произведены смывы на марлевые тампоны, о чем был составлен протокол освидетельствования. Смывы на марлевых тампонах были упакованы в бумажные конверты, которые опечатаны, бирки подписаны участниками осмотра. Заявлений, замечаний и дополнений от участников следственного действия по поводу проведенного освидетельствования, не поступило. 

Собранный материал доследственной проверки был сдан в дежурную часть ОМВД России по Иланскому району, изъятое у ФИО5 вещество было направлено на химическое исследование, по результатам которого установлено, что указанное вещество является наркотическим средством растительного происхождения – гашишем, массой 18,65 г. /л.д.40-42/.

По ходатайству государственного обвинителя, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО3 данными ею на предварительном следствии, которая показывала, что ДД.ММ.ГГГГ около № часов, точное время она не помнит, она вместе со своим сожителем ФИО4 была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятого, для осмотра дома по адресу: 

<

адрес>. Полицейские пояснили, что поступила информация о хранении в данном доме наркотических средств. 

По прибытию на указанный адрес, около № часов, был вызван хозяин вышеуказанного дома, который представился ФИО5. Личность последнего ей до этого момента была не известна. ФИО5 была разъяснена причина визита полицейских и перед началом производства осмотром его дома у последнего, было получено разрешение на осмотр дома и усадьбы. Полицейские перед началом осмотра, задали ФИО5 вопрос о том: имеются ли на территории усадьбы дома и в самом доме запрещенные к обороту предметы, а именно наркотические средства, оружие и боеприпасы, а также было предложено выдать данные предметы добровольно. 

Белоконь на заданный вопрос ответил, что у него ничего из перечисленного на территории усадьбы и в доме не храниться. После этого 

был произведен осмотр усадьбы дома, и самого жилища с разрешения и участия ФИО5. 

При осмотре усадьбы дома, в деревянном шкафу, установленном в дровянике, была обнаружена металлическая чаша желтого цвета, в которой находилось пылеобразное вещество коричневого цвета. На вопрос полицейских, что за вещество находится в чаше, ФИО5 ответил, что это пыль, которую он изготовил из сухой конопли. ФИО5 сказал, что курит эту пыль. Эмалированная чаша вместе с веществом была изъята полицейскими, упакована в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина пакета была обвязана нитью, на концы нити была закреплена пояснительная бирка, на бирке расписалась она и остальные участники. 

ФИО5, на вопрос сотрудников полиции, откуда у него данное вещество, пояснил, что в ДД.ММ.ГГГГ, он нарвал сухой конопли, из которой в последующем получил вышеуказанное пылеобразное вещество. Затем в ходе осмотра, ФИО5 указал на поле за огородом его дома примерно в 100 м., при этом пояснил, что на данном месте он собирал листья и верхушки конопли. При осмотре на указанном ФИО5 участке местности действительно имелись сухие растения конопли среди других сухих многолетних растений. 

Составленный протокол осмотра места происшествия был оглашен полицейским вслух, после чего в протоколе расписались все участники, в том числе она. Замечаний, дополнений и заявлений по поводу произведенных действий у нее и других участников не поступило. 

Затем с правой и левой руки ФИО5 были произведены смывы на марлевые тампоны, которые были упакованы в бумажные конверты, на конвертах расписалась она и другие участники. 

По окончанию всех действий, составленный протокол был оглашен полицейским, после чего в протоколе расписалась она и другие участники. Замечаний, дополнений и заявлений по поводу произведенных сотрудниками полиции действий у нее и других участников не поступило. 

На момент производства указанных действий, в доме находился только ФИО5, который также пояснил, что члены его семьи находятся в гостях. Точное время производства указанных действий она не помнит, но с временем, указанным в протоколах, согласна /л.д.43-46/.

По ходатайству государственного обвинителя, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО4 данными им на предварительном следствии, который дал показания аналогичные оглашенным показаниям ФИО3 /л.д.47-50/.

В судебном заседании свидетель ФИО1 показала, что проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно с ФИО5 и двумя их совместными малолетними детьми- ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. Проживают совместно с ФИО5 около 10 лет, и проживают в доме который принадлежит ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ, днем, она /ФИО1/ с детьми находилась у своей матери в 

<

адрес>. Около № часов она /ФИО1/ вернулась домой и дома находились сотрудники полиции, которые уже собирались уезжать. На ее вопросы ФИО5, сказал, что в дровянике полицейские обнаружили наркотическое средство – гашиш. Она /ФИО1/ не знала, о том, что ФИО5 употребляет наркотические средства, при ней ФИО5 никогда не курил гашиш. Он /ФИО5/ сказал, что скрывал от нее это, так как ему стыдно. 

Ей известно, что гашиш был обнаружен в шкафу, установленном в дровянике их дома. 

Кроме вышеприведенных доказательств, вину подсудимого ФИО5 также подтверждают представленные суду доказательства, исследованные в судебном заседании:

- рапорт ст. оперуполномоченного ГКОН ОМВД РФ по Иланскому району ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий сведения о том, что ДД.ММ.ГГГГ ему поступила оперативная информация, согласно которой ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, хранит наркотические средства /л.д.5/. 

- сведения, содержащиеся в протоколе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, об обнаружении и изъятии в дровянике на территории усадьбы дома металлической чаши с веществом растительного происхождения похожим на наркотическое /л.д.12-16/;

- сведения, содержащиеся в протоколе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 85 м. в северо-восточном направлении от северо-восточного угла усадьбы 

<

адрес>, где ФИО5 в конце ДД.ММ.ГГГГ осуществил сбор листьев и верхушек дикорастущего растения конопля. В ходе осмотра места происшествия, было установлено наличие на осматриваемом участке местности сухих растений конопля /л.д.12-16/.

- сведения, содержащиеся в протоколе освидетельствования от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого у свидетельствуемого лица - ФИО5 были получены смывы на марлевые тампоны с ладоней рук /л.д.18-19/.

- сведения, содержащиеся в справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество, является наркотическим средством растительного происхождения – гашишем (анаша, смола каннабиса). Масса гашиша составила - 18,65 г. (На проведение исследования израсходовано 0,10 г. гашиша, остаток наркотического средства составил 18,55 г.) /л.д.21/. 

- сведения, содержащиеся в заключении эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное для проведения экспертизы вещество в пакете с биркой «Спр № от ДД.ММ.ГГГГ ОМВД по Иланскому р-у КУСП №…» (объект №), является наркотическим средством растительного происхождения – гашишем (анаша, смола каннабиса). Масса гашиша, представленного для проведения экспертизы составила – 18.55 г. 

Согласно списку наркотических средств Постоянного Комитета по контролю наркотиков, «гашиш (анаша, смола каннабиса) – специально приготовленная смесь отделенной смолы, пыльцы растения каннабис или смесь, приготовленная путем обработки (измельчением, прессованием и т.д.) верхушек растения каннабис с разными наполнителями, независимо от того, какая форма была придана смеси – таблетки, пилюли, спрессованные плитки, пасты и др.». 

На поверхности двух марлевых тампонов (объекты №,3), обнаружен тетрагидроканнабинол – действующее начало наркотических средств, изготавливаемых из растения конопля. Массу вещества определить не представилось возможным, ввиду его следового количества. 

На контрольном марлевом тампоне (объект №), наркотических веществ, содержащихся в растениях конопли – не обнаружено. 

(На проведение экспертизы израсходовано 0,1 г. гашиша. После проведения химической экспертизы остаток наркотического средства составил 18,45 г.) /л.д.25-27/. 

- сведения, содержащиеся в заключении эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому способом, описанным в протоколе допроса подозреваемого ФИО5, возможно изготовить наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса). Химическая структура тетрагидроканнабинола – действующего начала наркотических средств, изготовляемых из растения конопля при этом, не меняется, происходит лишь его концентрирование /л.д.32-33/. 

- сведения содержащиеся в протоколе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен пакет с эмалированной железной чашей с наркотическим средством – гашиш (остаточной массой 18,45 г.) изъятых в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>; пакета с упакованными пакетами со смывами с рук ФИО5 и контрольным смывом полученных в ходе освидетельствования от ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, /л.д. 35-37/. Пакеты с содержимым признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств /л.д.38/, хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Иланскому району /л.д.39/. 

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО5 имеются признаки умственной отсталости легкой степени со слабо выраженными нарушениями поведения. Зависимость от алкоголя средней стадии. Указанные особенности психики при отсутствии болезненных расстройств памяти и мышления, критических способностей и продуктивной психопатологической симптоматики выражены не столь значительно, чтобы лишать его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими во время инкриминируемого ему деяния. Какого - либо временного психического расстройства во время инкриминируемого ему деяния, у ФИО5 не выявлено. На это указывают данные из материалов уголовного дела о последовательности и целенаправленности его действий в то время, правильная ориентировка в окружающем, отсутствие психопатологических мотивов содеянного и сохранность воспоминаний о нем. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО5 также способен осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать по ним показания, участвовать в следственных действиях и судебных заседаниях. В применении к нему принудительных мер медицинского характера в соответствии со ст. 97 УК РФ ФИО5 не нуждается. ФИО5 не страдает наркоманией, а выявляет эпизодическое употребление наркотических веществ. В лечении от наркомании не нуждается /л.д.80-83/.

У суда данное заключение сомнений не вызывает, а потому суд считает подсудимого ФИО5 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности. 

С учетом наличия представленных суду достаточных доказательств, подтверждающих виновность подсудимого ФИО5, явившихся предметом исследования в рамках настоящего судебного заседания в совершении инкриминируемого преступления, суд находит установленными как само событие преступления, так и причастность ФИО5 к преступному деянию.

Действия ФИО5 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО5, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд устанавливает признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетних детей у виновного, состояние здоровья подсудимого. 

Обстоятельств, в соответствии со ст. 63 УК РФ, отягчающих наказание подсудимому ФИО5, судом не установлено. 

В силу наличия у ФИО5 активного способствования раскрытию и расследованию преступления, как обстоятельства, смягчающего наказание, предусмотренного п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд считает необходимым при назначении наказания подсудимому ФИО5 применить ст.62 УК РФ.

При определении вида и меры наказания, суд учитывает степень тяжести содеянного, данные о личности подсудимого и обстоятельства совершенного им преступления. 

Суд учитывает, что подсудимый ФИО5 ранее не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учетах у врачей нарколога, психиатра, фтизиатра не состоит. 

Определяя вид и меру наказания, суд учитывает, что в силу ч.1 ст. 6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

При назначении наказания суд учитывает положения ч.2 ст.43 УК РФ, согласно которой наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения новых преступлений.

Применительно к обстоятельствам совершенного преступления суд не усматривает оснований для назначения ФИО5 наказания с применением правил ст.64 УК РФ, поскольку совокупность установленных смягчающих обстоятельств, исключительной не является, существенно степень общественной опасности совершенного преступления не уменьшает. 

Суд, с учетом обстоятельств совершенного преступления, считает возможным назначить подсудимому ФИО5 наказание, не связанное с реальным лишением свободы, с применением ст.73 УК РФ. 

Судьбу вещественных доказательств, суд разрешает в соответствии с положениями ст.ст.81,82 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ, наказание в виде лишения свободы ФИО5 считать условным, с испытательным сроком 1 год, возложив на подсудимого обязанности: встать на учет в орган, осуществляющий контроль за исправлением осужденных по вступлении приговора в законную силу, согласно графику являться на регистрацию в орган, осуществляющий контроль за исправлением осужденных по месту жительства, не менять место жительства или пребывания без уведомления органа, осуществляющего контроль за исправлением осужденных. 

Меру процессуального принуждения ФИО5 – обязательство о явке – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: 

- эмалированную железную чашу с наркотическим средством – гашишем, остаточной массой 18,45 грамм, полимерный пакет со смывами с рук ФИО5, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Иланскому району - уничтожить по вступлении приговора в законную силу; 

Приговор может быть обжалован в Красноярский краевой суд в течение 10 суток со дня его постановления через Иланский районный суд Красноярского края.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе, вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий И.Е. Сасенко